A metodologia prevista no “caput” deste artigo aplica- se, também, aos casos em que a 

propriedade se dê no âmbito dos condomínios fechados. 

Subseção V 

Das Glebas 

Art. 119º. Considera-se gleba, para os efeitos deste Código, o terreno com área superior a (15.000 m2) quinze 

mil metros quadrados, para o qual se adotará a metodologia normatizada para glebas prevista na Tabela II deste 

Código. 

Parágrafo único. Excetua-se da hipótese prevista no “caput” deste artigo, os terrenos edificados para fins não 

residenciais e os terrenos, edificados ou não, circunscritos a condomínios, loteamentos fechados e congêneres.